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MÜ�ZE� und MEDAILLE� 
 

A�TIKE                               Schätzpreis  Limit 
 

2001  Münzkasten Holz mit zwei Einlagen, darin 67 Stück Münzen und Medaillen, zumeist spätrömisch, aber auch 
     anderes, auch Nachprägungen und Fälschungen, trotzdem interessanter Posten mit einigen guten Erhaltungen 
     oder selteneren Varianten, bitte besichtigen, alles ohne Obligo                                     400,-      o.L. 

 
DEUTSCHE MÜ�ZE� U�D MEDAILLE� BIS ZUR REICHSGRÜ�DU�G 

 

     BAYER� 
 

     MAXIMILIAN III. JOSEPH 1745-1777 
2002  Taler 1775 A   Madonnentaler Amberg  PATRONA BAVARIAE     Hahn 330   KM 519       s          65,-      o.L. 
 

     BRA�DE�BURG - PREUSSE� 
 

     FRIEDRICH II. 1740-1786 
 

2003  Halbtaler 1767 B  (Breslau)                                       SMB 138       fss       130,-      65,- 
2004  Taler 1777 A                        nicht angeführte Stempelvariante zu  SMB 122.3      ss       250,-    125,- 
2005  1/3 Taler 1777 B  (Breslau)                                       SMB 145.4      s          45,-      25,- 
2006  Taler 1784 A                                                SMB 123.4       fss       150,-      85,- 
2007  Taler 1786 A   mit Punkten neben dem ·A·   (Neue Münze Berlin)            SMB 124        fss       150,-      85,- 
2008  Goldmedaille Ø 13,7 mm 1/20 Unze  GOLD 585  auf Friedrich II. 
     Der König mit zwei Hunden / gekrönter Preussenadler im Lorbeer                           prf         85,-      50,- 
 

     FRIEDRICH WILHELM II. 1786-1797 
 

2009  Taler 1792 B  (Breslau)                             Davonport 2597   Olding 7        fss       150,-      85,- 
 

     FRIEDRICH WILHELM III. 1797-1840 
 

2010  Taler 1818 D  (Düsseldorf)                                       AKS 13        fss       100,-      50,- 
2011  Taler 1818 D  (Düsseldorf) FÄLSCHUNG aus der Zeit, feine Qualität mit Randschrift zu AKS 13     ss+        80,-      40,- 
2012  Taler 1833 A  Ausbeutetaler SEGEN DES MANSFELDER BERGBAUES         AKS 18       ss+        80,-      40,- 
 

2013  7 Kleinmünzen: Pfennig 1791 und 1792 A, 3 Pfennige 1789 und 1804 A, III Gröscher 1781, 1785, 1805 A s-ss      100,-      o.L. 
2014  Krönungstaler 1861 und Siegestaler 1871                    2 Stück  AKS 116, 118      ss-fvz        80,-      40,- 
 

     BRAU�SCHWEIG-WOLFE�BÜTTEL 
Heinrich Julius (1589-1613) 
� Löser zu 5 Reichstalern 1609 siehe Los 2029 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     HAMBURG 
2015  1/4 Schautaler o. J. (1635-1668), Münzmeister M. Freude, auf die Verkündigung und die Geburt Christi.  

Ø 35mm, 7,1 g  Gaed. 1587, gehenkelt, schön    
dazu Medaille St. Georg / Christus mit Jüngern im Schiff auf stürmischer See  33 mm, 11 g     Hksp. schön       50,-      o.L. 

 

     HA��OVER 
2016  16 Gute Groschen 1826   FEINES SILBER   XX · E  ·F · MARCK  Georg IV.       AKS 38   vz        100,-      50,- 
 

MECKLE�BURG-SCHWERI� 
 

2017  Dreiling 1549  Herzog Johann Albrecht I. (1547-1576)           Gadebusch      kleiner Rf.  ss          30,-      o.L. 
2018  1/96 Taler  Sechsling 1699  Herzog Friedrich-Wilhelm (1692-1713)                       ss          80,-      o.L. 
 

POMMER�-STETTI� 
 

2019  Scherf 1587  Herzog Johann Friedrich (1569-1600)  Hildisch 20    Variante Po ohne Strich      ss          80,-      o.L. 
 

POMMER�-WOLGAST 
 

2020  Scherf 1590  Herzog Ernst Ludwig (1569-1692)    Hildisch 159   stark dezentrierte Vs.        fss          45,-      o.L. 
 

POMMER�-ÄMTER BARTH und �EUE�KAMP 
 

2021  Scherf 1588  Bogislaw XIII.    0,80g   - selten -  Hildisch 277   Gib./Witkiewicz BOG 88.1    ss+       120,-      o.L. 
 

     SACHSE� 
     Johann Georg II. 
 

2022  Reichstaler 1657 auf das Vikariat   mit Henkel und moderner Silberkette 925, Gesamtgewicht 32,8 g   fss        330,-    110,- 
 

 
2003 

  
 

2011 2004 
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     SACHSE�-WEIMAR                                                          Schätzpreis  Limit 
Wilhelm Ernst (1683-1723) 
� Medaille 1697 Ansicht Ilmenau und Bergwerke  siehe Los 2029 

 

     SACHSE�-WEIMAR-EISE�ACH 
Carl-Alexander (1853-1901) 

2023  Bronzemedaille 1854 von Angelica Bellonata Facius Ø55,5mm auf seine Mutter Maria Pawlowna  
Grossherzogin von Sachsen und Grossfürstin von Russland, Tochter von Paul I. v. Russland,  
Schwester von Alexander I.             Diakov 611   Frede 14    Slg. Merseburger 4041     vz       200,-      o.L. 

 

     SCHAUMBURG-LIPPE 
2024  1 Guter Pfennig 1824 und 1826, 1 Pfennig 1858 A     3 Stück     AKS 16,17               s-ss         40,-      o.L. 
 

     STOLBERG-WER�IGERODE 
 

     Christian Friedrich 1778-1824 
2025  Silbermedaille 1818 (von Loos) auf seine Goldene Hochzeit mit Auguste Eleonore 
     Brustbild des Paares n.re. / 8 Textzeilen im Kranz, darum die vollständige Titulatur in 2 Zeilen 
     42,1 mm, 28,9g                                Friederich 1424  Sommer A 213     fvz       120,-      60,- 
 

     TRIER 
2026  I Pfennig 1748 und 1750 D.F., I Albus 1790   Schrötter 1262   Schön 54, 139                s-fss         40,-      o.L. 
 

Lots Altdeutschland 
 

2027  2 Vereinstaler: Frankfurt 1860 und Preussen Siegestaler 1871                AKS 8, 118     fvz-vz     100,-      o.L. 
 

2028  15 Stück zumeist Altdeutschland, dabei Pfennige, Hohlpfennige, Witten Mecklenburg u.a.,  
13./14. Jahrhundert bis 2 Kreuzer Salzburg 1673 und eine Bronzemedaille 33,5mm, 26,1g auf  
Papst Paul II. (Rosey 955) interessanter Posten                                     ge-ss      500,-      o.L. 

 

2029  4 großformatige Galvanos alter Taler bzw. Löser, dabei fünffacher Löser von Brozatus  
zu 5 Reichstalern 1609, Zellerfeld; HENRICUS JULIUS DEI GRA POSTULAT9 
EPISCOPUS HALBERSTAD DUX BRUNSVIC ET LUNE. 
Geharnischter Herzog mit wehendem Umhang reitet l. mit Kommandostab, im Hintergrund  
Ansicht von Wolfenbüttel HONESTVM  PRO (Wertpunze zwischen zwei Punkten in Oval)  
PATRIA 1609 (Münzmeisterzeichen des Heinrich Oeckeler) Fünffach behelmtes, 11feldiges  
Wappen mit Mittelschild von Halberstadt, umher Verzierung. Dav. 28; Duve 2; Welter 614. 
Des weiteren Galvano des Unikats im Münzkabinett Dresden: Sachsen-Weimar-Eisenach  
Wilhelm Ernst Silbermedaille 1697 von Chr. Wermuth auf seinen 36. Geburtstag.  
Geharnischtes Brustbild r. mit umgelegtem Mantel /Ansicht von Ilmenau und den Bergwerken  
Müseler 56.6/16.          zusammen 4 Teile in guter Erhaltung, teils mit schöner Patina   vz       250,-      o.L. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEUTSCHE MÜ�ZE� U�D MEDAILLE� �ACH REICHSGRÜ�DU�G 1871 
 

     PROBEPRÄGU�GE� 
 

2030  2 Mark 1876  Probeprägung der Rückseite, andere Adlertype  Silber 28,2 mm,  9,62g   
Exemplar aus der Auktion 164 TMH                      Schaaf 2M G3   Stgl/prf     300,-    100,- 
 

2031  2 Mark 1876  Probeprägung der Rückseite als Klippe, andere Adlertype  Silber 37x37 mm,  20,8g   
Exemplar aus der Auktion 164 TMH                      Schaaf 2M G3    prf       300,-    100,- 

 

2032  50 Pfennig 1876 C                                           J. 7           ss         30,-      o.L. 
2033  10 Pfennig 1896 G                                           J.13           fss         30,-      o.L. 
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2033 

2022 
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     BREME�                                                                  Schätzpreis  Limit 
 

2034  5 Mark 1906J                                             J.60             fvz      330,-    165,- 
 

     PREUSSE� 
 

2035    5 Mark 1875 B       Wilhelm I.                              J. 97            fss         40,-      o.L. 

2036  20 Mark 1873A        Wilhelm I.                  GOLD*       J.243            ss       425,-    350,- 

2037    2 und 5 Mark 1888 A   Friedrich III.                             J. 98, 99         ss-vz      170,-    100,- 

2038    2 und 5 Mark 1901 A   200 Jahre Königreich                       J. 105, 106       ss-vz        80,-      40,- 

2039    3 Mark 1910 A       Universität Berlin                         J.107         kl.Rdu. fvz       50,-      o.L. 

2040  20 Mark 1910 A       Wilhelm II.                 GOLD*       J.252            fvz      425,-    350,- 

2041  2 und 5 Mark 1913A     Wilhelm II  Regierungsjubiläum                J.111,112         fvz         45,-      o.L. 

2042    3 Mark 1915 A       Segen des Mansfelder Bergbaues               J. 115  winzige Rdd. ss-vz      700,-    450,- 
 

     SACHSE�-ALTE�BURG 
 

2043  5 Mark 1903A   Regierungsjubiläum                              J.107           ss/fvz      300,-    150,- 
 

2044  Kleine Sammlung Silbermünzen des Deutschen Reiches, 17 verschiedene aus Baden, Bayern, 
     Hamburg, Preussen, Sachsen und Württemberg.  

J.26,34,47,48,52,54,96,97,102,103,109,112,121,135,140,175,177   alle sauber in Rechteckkapseln   s-vz       450,-    150,- 
 

2045  10 verschiedene Silbermünzen ½ bis 5 Mark: J.16, 97, 101, 105, 109, 110, 357-1935A,F, 360       s-vz       125,-      75,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     MEDAILLE� DES 1. WELTKRIEGES 
 

2046  Silberne Medaille 1914 von A. Löwenthal / Ball Berlin 34 mm, 17,7g, gestempelt bei 6 Uhr 950 SILBER: 
     Avers: Brustbild in Uniform „GENERALOBERST VON HINDENBURG“ 
     Revers: Stehender Ritter mit erhobenem Schwert „DER RUSSEN BEZWINGER“  

„OSTPREUSSENS BEFREIER“ im Feld TANNENBERG ORTELSBURG 1914 zu  Zetzmann 4025   ss+        45,-      o.L. 
 

2047  Silberne Gussmedaille ohne Jahr (1917) von Martin Götze / Ball Berlin 34,2 mm, 950 fein gestempelt: 
     Avers: Trauernde Mutter mit Kindern „IN NOT UND TOD GETREU DEM VATERLAND“ 
     Revers: Sitzende Germania verteilt Brot „BROT GAB DIR DAS VATERLAND“ 
     Exemplar ohne Henkel 16,7 g                                    Zetzmann 5043   ss         65,-      o.L. 
 

2048  Silberne Medaille ohne Jahr (1914) von Eue / Ball Berlin 34mm, 16,2g, Randstempel SILBER: 
     Avers: Brustbild Hindenburg in Uniform mit Mütze 

Revers: Zweifach behelmtes Wappen „GENERALFELDMARSCHALL v. HINDENBURG“ 
zu Zetzmann 6010  Prüfkratzer auf dem Rand  ss        45,-      o.L. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     WEIMARER REPUBLIK 
 

2049  5 Rentenpfennig 1924 E                stark dezentrierte Verprägung      zu  J.308        vz        65,-      o.L. 
 

2050  50 Reichspfennig 1931 (ohne Münzzeichen)   Ganzfälschung aus der Zeit        zu  J.324        ss        45,-      o.L. 
 

2051  3 Mark 1924 A                                                 J.312        ss+       45,-      o.L. 

2052  3 Mark 1924 A                      Fälschung aus der Zeit mit Randschrift zu  J.312        ss        45,-      o.L. 

2053  3 Reichsmark 1925 A  Rheinlande                                    J.321        fvz       30,-      o.L. 

2054  5 Reichsmark 1925 A  Rheinlande                                    J.322        fvz     100,-      50,- 

2055  3 Reichsmark 1927 A  100 Jahre Bremerhaven                             J.325        vz      150,-      75,- 

2056  3 Reichsmark 1927 A  1000 Jahre Nordhausen                             J.327        vz      120,-      60,- 

2057  3 Reichsmark 1927 A  400 Jahre Philippsuniversität Marburg                   J.330        vz      100,-      50,- 

 
2034 

 
2043 

 

   
2047 

 

 
2048 

2046 

 2042 



 43

   Schätzpreis  Limit 
 

2058  3 Reichsmark 1928 A  900 Jahre Naumburg                               J.333        vz      160,-      80,- 

2059  3 Reichsmark 1929 A  Lessing                                        J.335 Patina kl.Rdd. vz      40,-      o.L. 

2060  5 Reichsmark 1929 A  Lessing                                        J.336        vz      140,-      70,- 

2061  3 Reichsmark 1929 A  Vereinigung Waldecks mit Preussen                     J.337        vz+     150,-      75,- 

2062  3 Reichsmark 1929 A  Verfassung                                    J.340        fvz       35,-      o.L. 

2063  5 Reichsmark 1929 A  Verfassung                                    J.341        fvz     125,-      65,- 

2064  5 Reichsmark 1929 E  Verfassung                                    J.341        vz      185,-      95,- 

2065  3 Reichsmark 1930 A  Walther von der Vogelweide                         J.344        vz        80,-      40,- 

2066  3 Reichsmark 1930 A  Rheinlandräumung                               J.345        vz        45,-      o.L. 

2067  3 Reichsmark 1931 A  Magdeburg                                    J.347     Rdu.  vz      240,-    120,- 

2068  3 Reichsmark 1932 A  Johann Wolfgang von Goethe                        J.350        vz        90,-      45,- 

2069  5 Reichsmark 1929 E  Kursmünze Eichbaum Nachprägung von 2003 in 999 Silber, 15g  zu J.331      PP        30,-      o.L. 
 

2070  Silbermedaille 1927 D des Bayer. Hauptmünzamtes auf Reichspräsident von Hindenburg 
     in 5 Markstück-Größe  24,75g  900 fein  Rs. Reichsadler und doppelt behelmtes Wappen             vz        65,-      35,- 
 

     �  weitere Stücke in den teils umfangreichen Sammlungen, Posten und Lots 
        siehe z.B. Los 2135 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
     DRITTES REICH 
2071  50 Reichspfennig  1938 A                                          J. 365        fvz       40,-      o.L. 
2072  50 Reichspfennig  1935 D, 1939 E,J, 1940 A,B,F, 1941 A,E, 1942 A,E,  

1943 A,B,J, 1944 B                  1x J.368  und  13 Stück J. 372       s-fvz       70,-      o.L. 
 

2073  Kleines Album mit sauberem Posten sortierter 1 und 2 Pfennig-Stücke 3. Reich in Kupfer 1936-40, 
     22x 1 Pfennig und 50x 2 Pfennig, viele Münzzeichen und gute Erhaltungen                    ss-vz     100,-      o.L. 
 

2074  2 RM 1933 A, D, E, F  Luther                           4 Stück  J. 352             ss-fvz     100,-      50,- 
2075  5 RM 1933 E        Luther                                 J. 353             ss-fvz     200,-    100,- 
2076  2 und 5 RM 1934 F    Schiller                         2 Stück  J. 358, 359         ss-fvz     250,-    125,- 
 

2077  Holzkassette mit 2x 2 RM 1937E, 5 RM 1936A, etwa 60 Kleinmünzen (darunter 7x 50 Pf.  
Alu mit Kreuz) und neun Fälschungen von NS-Medaillen u.ä., zus. über 70 Stück                s-vz        80,-       o.L. 

 

     BU�DESREPUBLIK 
 

2078  5 DM Kursmünze 1951-1974, kompletter Satz mit 73 verschiedenen Stücken in guten,  
oft überdurchschnittlichen Erhaltungen, darunter auch einige PP Stücke (1958J ss),  
alle einzeln in Kapseln                                           73x  J.387    ss-PP    1200,-    600,- 

 

2079  5 DM Kursmünze 1957 D                                            J.387  vz+(von PP?)   300,-    100,- 
 

2080  5 DM Kursmünze 1958 J                                            J.387     ss       300,-    150,- 
 

2081  5 DM Kursmünze 1963 G  Auflage in PP nur 200 Stück                        J.387     PP       400,-    200,- 
 

2082  5 DM Kursmünze 1951-1974, 23 alles verschiedene Stücke, darunter 56J, 60F,G,J, 61D, 64J  J.387    ss-vz+     300,-    100,- 
 

2083  5 DM Gedenkmünzen 1952 Germanisches Museum bis 1986 Friedrich der Große komplett, 
     43 Stück in ausgesucht guten Erhaltungen, teilweise PP                                 vz-PP    1700,-    700,- 
 

2084  10 DM Gedenkmünzen komplett von Olympiade München bis Bundesverfassungsgericht 
     1972-2001, kompletter Satz in PP und Dubletten bis je 4 Stück ebenfalls meist PP, 
     dabei alle Ausgaben ab 1998 je 4x, zusammen 110 x 10 DM                   J.401b-480  vz-meist PP 2000,-  1000,- 
 

2085  15 Kursmünzensätze PP jeweils komplett in Originalverpackung der Münzanstalten: 
     1976D, 1977J, 1978J, 1979J, 1980G, 1981G, 1982F, 1983G, 1984F, 1988G, 1989F,  

1992A, 1994G, 1997A, 2001G                                                 PP       150,-    100,- 
 

2086  Sammlung im Album 1948-1987, dabei 2 DM 1951 D,F,G,J, Max Planck komplett (58 Stück), 
     5 DM Kursmünze 1951-74 fast komplett (es fehlen nur 58 F,G,J und 61 J), alle 10 DM Olympiamünzen 
     komplett (24 Stück), dazu 10 DM Berlin und 10 DM Römische Verträge, Kleinmünzen BdL komplett, 
     weitere Nickelmünzen bis 5 DM 1987 D. Saubere Sammlung, gute Erhaltungen, teils angelaufen      ss-prf    1000,-    500,- 
 

2087  Kursmünzensatz 1971 F und 1974 G, dazu 5 DM 1958 G ss, 1 Pf. 1948 fprf., 10 Pf. 1980G stgl.      ss-PP      100,-      o.L. 

 

 
2064 

 
2056 

 
2061 2064 
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   Schätzpreis  Limit 
     DDR 
 

2088  20 Mark 1967  Wilhelm von Humboldt                           J. 1520            vz         80,-      o.L. 
2089  20 Mark 1981  Freiherr vom Stein                              J. 1579            vz         45,-      o.L. 
2090  20 Mark 1983  Martin Luther                                 J. 1591            prf       270,-    135,- 
2091  20 Mark 1985 Ernst Moritz Arndt                              J. 1605            prf         95,-      o.L. 
2092  20 Mark 1986 Jacob & Wilhelm Grimm                          J. 1607            prf       240,-    120,- 
2093  20 Mark 1987 Stadtsiegel                                   J. 1617            prf       260,-    130,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2094  17 verschiedene Gedenkmünzen zu 20 Mark von Leibniz 1966 bis Marx 1983, 
     dabei Leibniz, Humboldt, Marx 1983, Goethe, Liebknecht/Luxemburg, Cranach, 
     Bebel, Bach, Liebknecht, Gauß, Lessing, Abbe                                    fvz-prf      775,-    325,- 
 

2095  19 verschiedene Gedenkmünzen zu 10 Mark von Schinkel 1966 bis Sport 1988, 
     dabei Schinkel, Kollwitz, Gutenberg, Böttcher, Beethoven, Dürer, Heine, Brecht, 
     C.D.Friedrich, Schweitzer, Weber, Scharnhorst, Hegel                                fvz-prf      600,-    225,- 
 

2096  5x 10 Mark DDR 1974, 2x1981, 1986, 1987: 25 Jahre DDR in Silber,         J. 1552, 
700 Jahre Berlin „Ewiger Pfennig“, Hegel, Schauspielhaus Berlin, Charité    1581,1582,1612,1616  vz-prf       175,-      85,- 

 

2097  18 verschiedene Gedenkmünzen zu 5 Mark von Koch 1968 bis Katharinenkirche 1989, 
     dabei Koch, Hertz, Röntgen, Kepler, Lilienthal, Reis, Jahr der Frau, Schill, Jahn, Klopstock, 
     Einstein, Menzel, Goethes Gartenhaus                               teils angelaufen  fvz-prf      225,-    100,- 
 

2098  5 Mark 1984 Brandenburger Tor, 5 Mark 1985 Caroline Neuber, 20 Mark 1982 Zetkin 
     dazu 2 Radsport-Medaillen Gesellschaft zur Förderung des Olympischen Gedankens      5 Stück   vz-Stgl      150,-      50,- 
 

2099  Kurssatz  1984   1 Pfennig bis 5 Mark Brandenburger Tor  in Plastikbox Original und 
     10 Mark  1983  Kampfgruppen in Sondermappe KGB (m) ˏFranz Stenzer´ J.1593 - selten        prf/Stgl      120,-      o.L. 
 

2100  Münzmappen 700 Jahre Berlin, Verkehrswesen und Thomas Müntzer, kompl. Kleinmünzensätze 
     1948-1953, 1979-82, 1985, 1986, dabei auch Brandenburger Tor 1979,1980,1981,1982,1986, 
     dazu einige Umlaufmünzen und Sportabzeichen in ELASAN-Blechschachtel                  s-Stgl      200,-      o.L. 
 

2101  32x 5 Mark, 27x 10 Mark, 14x 20 Mark zusammen 73 Cu-Ni-Gedenkmünzen in 5 Münzplatten, 
     dazu Medaille 1000 Jahre Weimar / Nationale Mahn-und Gedenkstätte HS und einige Auszeichnungen,  

u.a. Verdienste in der Kohlenindustrie in Bronze und DSF Kollektive, zusammen 79 Stück      meist  vz-prf     370,-      o.L. 
 

� Sammlung DDR-Kursmünzen siehe Los 2147 
 

MÜ�ZE� U�D MEDAILLE� AUSLA�D 
 

     KREUZFAHRER 
2102  ANTIOCHA  Bohemond III (1163-1201)  Denier  0,97g   Ø 18mm 

Behelmter Kopf mit Stern und Halbmond / Kreuz und Halbmond im 2. Viertel        ss         80,-      o.L. 
 

AUSTRALIE� 
 

2103  15 Dollar 1987    Elisabeth II.      GOLD*   1/10 Unze Nugget             KM 89     vz-Stgl     220,-    175,- 
 

CHI�A 
 

2104  10 Yuan 2013    Panda                  1 Unze Feinsilber                       Stgl        60,-      30,- 
 

DÄ�EMARK 
 

2105  10 Kroner 1898   KM 790.2    Fb.296  GOLD*         kleine Delle im Haar und winzige Rk, sonst ss+    330,-    230,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2090 
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FRA�ZÖSISCH I�DOCHI�A                       Schätzpreis  Limit 
 

2106  Mappe mit 34 Münzen und Token, darunter 9 Cash bzw. Phan-Lochmünzen auch vor 1900,  
Kolonialmünzen von ¼ Cent bis 1 Piaster Silber 1908, vietnamesische Kleinmünzen aus 
Süd- und Nordvietnam der 70er Jahre bis 2003, 3 Token NGO & EM Club                    fs-vz        70,-      o.L. 

 

GROSSBRITA��IE� 
 

2107  Souvereign 1968  Elisabeth II.       GOLD*                           KM 908    vz/vz+     425,-    350,- 
 

KA�ADA 
 

2108  Olympic Coin Proof Set mit 2x 5 und 2x 10 Dollar 1974, weitere 8 verschiedene 5 und 8 verschiedene  
10 Dollar Stücke (zusammen 672g fein), dazu Münzset 100 Jahre Canada 1967 und Umlaufmünzen von 
5 Cents 1911 bis 2 Dollar 2002                                               ss-PP      700,-    350,- 

 

MEXICO 
 

2109  2 ½ Pesos 1945  Hydalgo         GOLD*                           KM 464    vz+       150,-    100,- 
 

ÖSTERREICH 
 

2110  Dukat 1915     Franz Josef  Npr.   GOLD*                           KM 3367   vz-Stgl     220,-    175,- 
 

RUSSLA�D / SOWJETU�IO� 
 

2111  Sammlung Olympia 1980, 5x 1 Rubel in Einzeletuis, 14x 5 Rubel und 14x 10 Rubel Silber, dabei 2 Etuis 
     mit 6 Münzen Austragungsorte in prf (einseitig angelaufen) alle anderen PP in Münzkapseln. 
     33 Münzen alle verschieden                                                fprf-PP      600,-    300,- 
 

2112  5 Künstlermedaillen und zwei Plaketten zur Olympiade 1980, dazu 12 Rubelstücke auf Münzseite und 
     über 120 Kleinmünzen ab 1931 bis etwa 2005                                      s-prf      100,-      o.L. 
 

SCHWEIZ 
 

2113  Konvolut Kursmünzen bis 5 Franken, dabei viele Silberstücke ab 1921 und Kleinmünzen ab 1881      s-vz      150,-      75,- 
2114  Bank Leu Zürich, 20g Feingoldbarren mit dem Löwenwappen, ältere Ausführung  GOLD* MwSt. frei   vz    1200,-  1000,- 
     Die Bank Leu, ehemals älteste Schweizer Großbank (gegr. 1755) fusionierte 2007 und ging 2012 in der Credit Suisse auf. 
 

USA 
 

2115  Sammlung von Cent 1838 bis Olympia-Dollar 1983 S im Etui. Album mit vielen besseren Jahren und 
     viel Silber, zusammen allein 34x Halbdollar und 13x Dollar in Silber, viele Indianercents und Silberdimes. 
     Kleine Tüte mit Dubletten beigelegt. Reichhaltiges Angebot in üblichen, zumeist sammelwürdigen Erhaltungen   1500,-    600,- 
 

2116  Blauer Leuchtturmkoffer mit etwa 477 Münzen USA von Cent bis Dollar. Auch ältere Stücke 
     ab 3x 2 Cents 1864, 1865, ½ Dollar Pilgrim 1920 bis Dollar 1922, viele moderne Kleinmünzen      s-Stgl      400,-    100,- 
 

 

2117  Silberdollar 1986S (Ellis Island), 2020 Liberty-Unze, Halfdollar 2019D (Raumfahrt) weitere Kleinmünzen,  
dabei auch Fälschung Dollar 1795 und 4x echte 1 Dollar Token, Woodstock 1994, zusammen 41 Stück ss-prf        80,-      o.L. 

 

VATIKA� 
 

2118  500 Lire 1974, 1975, 1981    KM 123, 131, 160  dazu 4 Feinsilbermedaillen je 12g mit christlichen  
     Motiven und ein christlicher Anhänger, alles in Münzkapseln                     8 Stück   ss-Stgl       75,-      o.L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MEDAILLE�, PLAKETTE�, MARKE�, �OTMÜ�ZE� und ZEICHE� 

 

2119  Alsfeld-Angenrod  PAUL SALAMON  3 Brotmarken: 2x Messing rund 23mm und 6eckig 24mm, 
                  1x Aluminium rund 23mm                           Me.50943    ss-fvz        35,-      o.L. 
 

2120  Eberswalde, Barnim  Originalsammelalbum mit zusammen 134 alles verschiedenen Barni Treuetalern.  
1, 3 und 5 Barni der Jahre 2004 bis 2019. Der Barni wird in der Region seit 2004 ausgegeben, ist gegen 
wechselnde Prämien bei teilnehmenden Unternehmen einlösbar und auch als Sammelobjekt beliebt.  
Darunter sechs Stücke, die es erst ab einem Umsatz von 100 € gab, sowie ein Silber-Barni von 2017. 
Eine Liste der vorhandenen Stücke liegt bei und kann auch vorab angefordert werden      meist vz-prf     150,-      o.L. 
 

2121  Frankfurt/O. Mallow  Kriegshilfsausschuss  zwei verschiedene ½ Liter Milchmarken: 
           Messing 23mm und Eisen 8eckig 21,5mm                  Me.9404.1 und 9405.1    ss         40,-      o.L. 

 
2116 

 
2108 

 
2111 
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  Schätzpreis  Limit 

2122  Leipzig   3 verschiedene ovale Kontrollmarken: Messingmarke Sparkasse der Stadt Leipzig,  
            Alumarken Stadt- und Girobank Leipzig und Gemeinde Sparkasse Leutzsch           ss       100,-      o.L. 
 

2123  Tondern  3 Gebührenmarken Ø 24 mm für den Viehmarkt o.J. (vor 1920): 
            Kupfermarke Pferd / Segelschiff, Messingmarke Wertzahl 30 / Segelschiff, 
            vernickelte Zinkmarke Kuh / Segelschiff. Letztere mit Umschriftfehler 
            „VIEHMART“, dazu ein Geldschein der Gemeinde von 1920 über 1 Mark 

mit großer Abbildung des Viehmarktes              Me.31372.1,2,3    4 Stück   ss - vz       75,-      o.L. 
 

2124  Oetlingen - Teck  Union-Gesellschaft für elektr. Industrie m.b.H.  
            Messingmarke 18,3mm Nr. 102 Me.24774 und Speisenmarke Pappe mit Öse Rmk. -,80    

2 Stück verwendet in den dreißiger Jahren                                 ss-fvz        50,-      o.L. 
 

2125  7 verschiedene DDR Betriebs- und LPG-Marken Cottbus, Wittstock u.a.                     ss-vz        50,-      o.L. 
 
     PERSONENMEDAILLEN 
 

2126  Bismarck, Otto: Silbermedaille 25g Feinsilber 1000 Ø 40mm von 1971 dazu seltene alte Whistmarke  
     von Lorenz mit Brb. Kaiser Wilhelm n.li. Versailles 18. Jan. 1871                    2 Stück   fvz        70,-      o.L. 
 

2127  Goethe, Johann Wolfgang: Kleine Sammlung Medaillen, dabei Porträtrelief 150 mm nach dem Original 
von Johann Peter Melchior und 12 verschiedene Porzellanmedaillen Meißen (1x Schiller), zus. 15 Stück vz-Stgl     250,-      o.L. 

 
     PORZELLANMEDAILLEN 
 

2128  Potsdam, weiße Medaille 98 mm Meißen 1981. Ministerium für Staatssicherheit - Juristische Hochschule 
FÜR / HERVORRAGENDE / VERDIENSTE.  im Originaletui...                 W.7342    prf        100,-      o.L. 

 

2129  Interessanter Posten mit teils seltenen Porzellanmedaillen ab 1950. Dabei 700 Jahre Meißen braun, 
     VVB Keramik Erfurt 1961, HO Warenhaus Dresden, Freiberg Berg- und Hüttenmännischer Tag 1980, 
     1000000. Trabant 1973, 225 Jahre Keramische Werke Kloster Veilsdorf und eine große (96mm) fünf- 

eckige Plakette 25 Jahre NVA aus weißem Porzellan ungemarkt und nicht bei Weigelt. 
Zusammen 14 verschiedene Stücke, alle gut erhalten, teils in Etuis                                  300,-      o.L. 

 
OLYMPIA 

 

2130  Posten Olympia 1936 Berlin: Teilnehmermedaille von Otto Placzek Bronze 70mm mit Resten der Original- 
     verpackung, Medaille für verdienstvolle Mitarbeit ohne Band ss-fvz, 4711 Erinnerungsmedaille Henkel entfernt,  

dazu schwarz-weiß-rot emailliertes Abzeichen STADTGRUPPE NEUKÖLLN DER KLEINGÄRTNER          250,-    100,- 
 

2131  Posten mit diversen Olympiamünzen und -medaillen. Dabei z.B. Japan 100 und 1000 Yen 1964, Polen 
     200 Zloty 1976 und 1984 (Eiskunstlauf Sarajewo, Aufl. 15.000), große Bronzemedaille auf den Olympischen  

Kongress Varna 1973, Silber- und Feinsilbermedaillen München 1972 u.v.a.m. 27 Stück und 4 Nadeln   ss-PP     150,-      o.L. 
 

� Olympia-Sportgroschen siehe Los 3211 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAMMLUNGEN, POSTEN und LOTS MEDAILLEN 
 

2132  2 Metallkoffer mit umfangreicher Medaillensammlung, vor allem DDR-Medaillen, dabei auch viele König- 
     Medaillen. Fast alles verschieden und sehr sauber aufbereitet mit einem Verzeichnis. Viele Kulturbund-und  

Ereignis-Medaillen, Klippen und einige wenige Auszeichnungen aus verschiedenen Metallen (wenig Silber)  
auch etwas Porzellan, Glas und andere Besonderheiten. Zusammen über 230 Stück in guten Erhaltungen        1000,-      o.L. 

 

2133  Kleines Konvolut historischer Medaillen u.ä.: Robert Ball Münzhandlung Berlin (Hass. 42), Teuerungsmedaille 
Halle 1846-1847 Zinn Ø 42 mm, Jugendstil-Akt-Bronzemedaille Ø 50,5 mm von C. Loudray, Allgemeiner 
Deutscher Jagdverein Landesverband Thüringen tragbare Medaille von M. Kleine Diana Aktdarstellung, 
tragbare Medaille Königliches Salzwerk Erfurt 1857-1907, Messingmarke Schützengesellschaft Lauscha 
Obermühle (Menzel 18123).                      6 interessante Stücke in guter Erhaltung   ss-vz     170,-      o.L. 

 

2134  Kleiner Posten moderne Medaillen, dabei mehrere Silberstücke und eine kleine Goldmedaille Kennedy, 
     dabei auch Degussa Feinsilberbarren 20g originalverschweißt, zusammen 12 Stück               vz-Stgl    100,-      o.L. 
 

     � weitere Medaillen sind bei den entsprechenden Ländern und Sammelgebieten eingeordnet 
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MÜ�ZE� und MEDAILLE�: SAMMLU�GE�, LOTS und POSTE� 
 

2135  Kleiner Koffer mit Sammlung und einigen Dubletten Klein- und Silbermünzen Deutsches Reich 1871-1945.     Schätzpreis  Limit 
     Enthalten u.a.: 20 Pfennig 1873A, 1888A, 50 Pfennig 1875C, 32x ½ Mark, 27x 1 Mark, Preussen 7x 2, 10x  

3 Mark mit Uni Berlin und Breslau, 9x 5 Mark alle Stücke verschieden, Sachsen 3 Mark Völkerschlachtdenkmal,  
Weimar 3 RM Verfassung, Zeppelin, Meissen, Rhein, 5 RM Lessing und Verfassung, 12x 5 RM Hindenburg, 
ordentliche Erhaltungen, Silber meist einseitig angelaufen                               s-vz    1400,-    700,- 

 

2136  Großer Aktenkoffer Nachlass mit Münzen aus aller Welt in zwei Alben und vielen Schachteln. 
Zumeist Kleinmünzen 19. und 20 Jahrhundert, dabei aber auch Kleinsilber und etwas Großsilber  
wie Bulgarien 5 Lewa Gedenkmünzen 1970, 71, 72, 73. Zusätzlich einige Geldscheine und Briefmarken  
enthalten. Unterschiedliche, aber zumeist sammelwürdige Erhaltungen, ca. 11 kg Gesamtgewicht              500,-    100,- 

 

2137  Karton mit ca. 77 Münzen, dabei mehrere Silberunzen, Silbermedaillen, 5 und 10 Eurostücke,  
     6x verschiedene Halfdollar Solomonen 2019, DM und DDR Münzen, 1/100 Unze Platinbarren und 
     vieles andere ab 2½ Sgr. Preussen 1854, ein Stück 10 Yuan 1995 ist falsch, interessanter Posten      s-Stgl      600,-    150,- 
 

2138  Konvolut moderner Münzen und Medaillen mit etwas Silber und Gold. Dabei u.a. Kursmünzensätze Luxemburg, 
Finnland und Österreich, 10 DM Herder, Weimar und Franckesche Stiftungen, 10 Euro Planck, Spitzweg,  
Kafka, Nebra, Feinsilbermedaille zu 10 Euro 1996 Karl der Große, MDM-Silbermedaille 333 von 2009 

     und Goldmedaille (Kalendermedaille 2000) 0,5g  585/1000 u.a.                  meist  vz-prf, teils PP     400,-    100,- 
 

2139  5 Mark Preussen 1876 B (s), Russland Tropfkopeke Zar Michael Fedorowitsch Romanow (1613-45), 
     asiatische Glücksmünze in Cashform Ø 38mm, dazu 7 Geldscheine: 100 (geklebt) und 1000 M 1910,  

100 RM 1935 Justus Liebig, Nürnberg 10 Millionen u.a. Münzen s-fvz, Scheine stärker gebraucht bis kassenfrisch     50,-      o.L.  
 

2140  10 deutsche Münzen: 5 RM 1935A, 1939J, 5 DM Zollverein 1984, 10 DM Kolping, Widerstand  
und Brandenburger Tor, 10 M DDR Buchenwald, Kampfgruppen und Weltfestspiele, 20 M Marx 1983 ss-vz        65,-      o.L. 

 

2141  Münzen aus Deutschland (ca. 1 kg, dabei auch etwas Silber Kaiserreich, viele Mzz. und DM) und aller Welt,  
     dabei u.a. Maria-Theresientaler, 25 Schilling, Kanada Dollar Schlittenhunde 1994, 5 Dollar Niue Mondlandung, 
     2 Kroner Dänemark 1937, Not- und Kriegsmünzen im Lindnerschuber u.v.a.m., zusammen ca. 2 kg    s-Stgl      400,-    100,- 
 

2142  SAFE-Münzalbum mit über 180 Münzen aus Estland (bis 2 Krooni 1930), Litauen, Lettland  
(bis 2 Lats 1925) und Finnland ab Nikolaus II. Zumeist sauber in Münzrähmchen               ss-vz      200,-      o.L. 

 

2143  Großer Karton mit Münzen aus aller Welt: 1 Münzalbum, 2 Tabletts und zahlreiche Folder, vom 19. Jhd. 
     bis zu modernen Farbmünzen. Dabei auch Silber z.B. Frankreich 100 F Karl der Große und 100 F Emile  
     Zola PP in Originalschatullen der Monnaie de Paris mit Zertifikaten, 5x Danzig Kleinmünzen, 3x Saarland 
     fast alles in guten Erhaltungen                                                s-Stgl      300,-    100,- 
 

2144  Holzkästchen mit Münzkonvolut aus Privathand: Deutschland und alle Welt ab etwa 1800, vielfältig 
     und teils interessant, dabei auch Kleinsilber z.B. von Vatikan Lira 1867, Hessen 1/6 Taler 1828 bis  

½ und 1 Mark, 2 RM Hindenburg u.a.m., dabei auch einige Medaillen, Marken und Zeichen.  
Unterschiedliche Erhaltungen, bitte besichtigen                                     ge-fprf      100,-      o.L. 

 

2145  31 alles verschiedene Blister, davon 20 Eurokursmünzensätze je 3,88 Euro, 4x Münzsätze je 5 Stück 
     2 Euro Bundesländer, 2x „Prestige Edelmetallsatz“, dazu 5 Kleingeldsätze von Nicht-Euroländern    meist prf     300,-    100,- 
 

2146  Münzschuber mit 51 Kleinmünzen aus aller Welt, u.a. Commonwealth, Panama, Südamerika        s-vz         50,-      o.L. 
 

2147  Überkomplette Sammlung DDR-Kursmünzen 1 Pfennig bis 2 Mark 1948-1990 nach Jahren und Mzz., 
     ca. 250 Münzen auf Münztabletts in großer NUMIS-Schatulle, dabei auch seltene Jahre mehrfach     ss-Stgl     650,-    100,- 
 

2148  Münzschrank aus massivem Eichenholz 60x43x43cm. 5 Schubladen mit jeweils mehreren Einlage- 
     tabletts und „Geheimfach“ im Deckel für tausende Münzen, alles zentral verschließ- und verriegelbar.  

Umbau eines nahezu hundertjährigen Besteckschrankes, Leergewicht über 20 kg, mit zwei Tragegriffen  
an den Seiten. Ordentliche voll funktionstüchtige Erhaltung, Tabletts weiter sanier- und ausbaubar. 
Bitte nur für Selbstabholer, kein Versand!                                                  400,-    100,- 
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Abbildungen sind nicht maßstäblich und verstehen sich als Illustration, weitere Bilder im Internet. 
Sie finden den Link unter www.artemon.de. 
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